

第 1 5 回 財 務 諸 表 等

(2 0 2 4 年 4 月 1 日 ～ 2 0 2 5 年 3 月 3 1 日)

貸 借 対 照 表
貸 借 対 照 表 内 訳 表
正 味 財 産 増 減 計 算 書
正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
財 務 諸 表 に 対 す る 注 記
附 属 明 細 書
財 産 目 録

公益財団法人りそなアジア・オセアニア財団

貸 借 対 照 表

(2 0 2 5 年 3 月 3 1 日 現 在)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,711,845	8,073,529	1,638,316
前払費用	30,957	29,891	1,066
未収収益	1,516,944	1,516,944	0
流動資産合計	11,259,746	9,620,364	1,639,382
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
国際交流事業資金	694,410,976	731,898,483	△ 37,487,507
管理運営資金	163,084,829	169,760,028	△ 6,675,199
特定資産合計	857,495,805	901,658,511	△ 44,162,706
(2) その他固定資産			
建物付属設備	112,634	160,901	△ 48,267
什器備品	436,148	222,104	214,044
ソフトウェア	0	1	△ 1
敷金	2,520,000	2,520,000	0
その他固定資産合計	3,068,782	2,903,006	165,776
固定資産合計	860,564,587	904,561,517	△ 43,996,930
資産合計	871,824,333	914,181,881	△ 42,357,548
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	111,579	95,966	15,613
未払金	6,210,000	2,710,000	3,500,000
流動負債合計	6,321,579	2,805,966	3,515,613
負債合計	6,321,579	2,805,966	3,515,613
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	857,204,477	901,267,183	△ 44,062,706
指定正味財産合計	857,204,477	901,267,183	△ 44,062,706
(うち特定資産への充当額)	【 857,204,477 】	【 901,267,183 】	【 △ 44,062,706 】
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	【 291,328 】	【 391,328 】	【 △ 100,000 】
正味財産合計	865,502,754	911,375,915	△ 45,873,161
負債及び正味財産合計	871,824,333	914,181,881	△ 42,357,548

貸借対照表内訳表

(2025年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,858,072	5,853,773	9,711,845
前払費用	24,765	6,192	30,957
未収収益	910,000	606,944	1,516,944
流動資産合計	4,792,837	6,466,909	11,259,746
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
国際交流事業資金	694,410,976	0	694,410,976
管理運営資金	0	163,084,829	163,084,829
特定資産合計	694,410,976	163,084,829	857,495,805
(2) その他固定資産			
建物付属設備	90,102	22,532	112,634
什器備品	348,917	87,231	436,148
敷金	2,016,000	504,000	2,520,000
その他固定資産合計	2,455,019	613,763	3,068,782
固定資産合計	696,865,995	163,698,592	860,564,587
資 産 合 計	701,658,832	170,165,501	871,824,333
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払費用	89,264	22,315	111,579
未払金	6,210,000	0	6,210,000
流動負債合計	6,299,264	22,315	6,321,579
負 債 合 計	6,299,264	22,315	6,321,579
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄附金	694,410,976	162,793,501	857,204,477
指定正味財産合計	694,410,976	162,793,501	857,204,477
(うち特定資産への充当額)	【694,410,976】	【162,793,501】	【857,204,477】
2. 一般正味財産	948,592	7,349,685	8,298,277
(うち特定資産への充当額)	【0】	【291,328】	【291,328】
正味財産合計	695,359,568	170,143,186	865,502,754
負債及び正味財産合計	701,658,832	170,165,501	871,824,333

正味財産増減計算書

(2 0 2 4 年 4 月 1 日 から 2 0 2 5 年 3 月 3 1 日)

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	15,974,026	15,829,979	144,047
特定資産受取利息	15,974,026	15,829,979	144,047
国際交流事業資金受取利息	13,665,117	13,529,683	135,434
管理運営資金受取利息	2,308,909	2,300,296	8,613
受取寄付金等振替額	48,000,000	39,000,000	9,000,000
雑収益	7,370	183	7,187
受取利息	7,370	183	7,187
雑収益	0	0	0
経常収益計	63,981,396	54,830,162	9,151,234
(2) 経常費用			
事業費	63,068,998	53,285,627	9,783,371
支払助成金	38,413,070	32,826,271	5,586,799
給与手当	1,310,000	1,380,000	△ 70,000
会議費	736,215	757,395	△ 21,180
旅費交通費	3,668,701	2,410,041	1,258,660
通信運搬費	616,461	602,808	13,653
消耗什器備品費	1,791,350	1,239,260	552,090
消耗品費	135,353	181,399	△ 46,046
印刷製本費	550,724	471,553	79,171
新聞図書費	47,223	64,806	△ 17,583
光熱水料費	66,999	106,643	△ 39,644
賃借料	6,473,687	5,325,771	1,147,916
雑費	48,542	38,717	9,825
保険料	21,600	17,880	3,720
諸謝金	776,822	1,326,822	△ 550,000
委託費	3,357,385	2,665,587	691,798
支払手数料	125,067	159,367	△ 34,300
広告宣伝費	4,061,980	2,853,620	1,208,360
研修費	146,800	149,200	△ 2,400
会費	607,240	615,240	△ 8,000
減価償却費	113,779	93,247	20,532
建物付属設備減価償却費	38,614	38,614	0
什器備品減価償却費	75,165	54,633	20,532
管理費	2,622,851	2,650,023	△ 27,172
福利厚生費	30,070	29,287	783
会議費	385,170	419,105	△ 33,935
旅費交通費	566,547	436,800	129,747
通信運搬費	154,970	172,140	△ 17,170
消耗什器備品費	27,500	5,500	22,000
消耗品費	33,605	63,729	△ 30,124
印刷製本費	38,883	46,644	△ 7,761
新聞図書費	11,780	14,444	△ 2,664
光熱水料費	16,750	26,660	△ 9,910
賃借料	804,903	835,428	△ 30,525
支払報酬	26,160	23,820	2,340
租税公課	1,300	1,400	△ 100
委託費	18,541	54,305	△ 35,764
支払手数料	400,579	408,341	△ 7,762
広告宣伝費	0	5,500	△ 5,500
研修費	36,700	37,300	△ 600
会費	40,950	42,950	△ 2,000
雑費	0	3,359	△ 3,359
減価償却費	28,443	23,311	5,132
建物付属設備減価償却費	9,653	9,653	0
什器備品減価償却費	18,790	13,658	5,132
経常費用計	65,691,849	55,935,650	9,756,199
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,710,453	△ 1,105,488	△ 604,965
特定資産評価損益等	△ 100,000	0	△ 100,000
評価損益等計	△ 100,000	0	△ 100,000
当期経常増減額	△ 1,810,453	△ 1,105,488	△ 704,965
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
除却損失	2	0	2
什器備品除却損	1	0	1
ソフトウェア除却損	1	0	1
経常外費用計	2	0	2
当期経常外増減額	△ 2	0	△ 2
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 1,810,455	△ 1,105,488	△ 704,967
当期一般正味財産増減額	△ 1,810,455	△ 1,105,488	△ 704,967
一般正味財産期首残高	10,108,732	11,214,220	△ 1,105,488
一般正味財産期末残高	8,298,277	10,108,732	△ 1,810,455
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	40,000,000	0	40,000,000
特定資産評価損益等	△ 36,062,706	65,266,284	△ 101,328,990
一般正味財産への振替額	△ 48,000,000	△ 39,000,000	△ 9,000,000
当期指定正味財産増減額	△ 44,062,706	26,266,284	△ 70,328,990
指定正味財産期首残高	901,267,183	875,000,899	26,266,284
指定正味財産期末残高	857,204,477	901,267,183	△ 44,062,706
III 正味財産期末残高	865,502,754	911,375,915	△ 45,873,161

正味財産増減計算書内訳表
(2024年4月1日から2025年3月31日)

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合 計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
特定資産運用益	13,665,117	2,308,909	15,974,026
特定資産受取利息	13,665,117	2,308,909	15,974,026
国際交流事業資金受取利息	13,665,117	0	13,665,117
管理運営資金受取利息	0	2,308,909	2,308,909
受取寄付金等振替額	48,000,000	0	48,000,000
雑収益	5,896	1,474	7,370
受取利息	5,896	1,474	7,370
経常収益計	61,671,013	2,310,383	63,981,396
(2) 経常費用			
事業費	63,068,998	0	63,068,998
支払助成金	38,413,070	0	38,413,070
給与手当	1,310,000	0	1,310,000
会議費	736,215	0	736,215
旅費交通費	3,668,701	0	3,668,701
通信運搬費	616,461	0	616,461
消耗什器備品費	1,791,350	0	1,791,350
消耗品費	135,353	0	135,353
印刷製本費	550,724	0	550,724
新聞図書費	47,223	0	47,223
光熱水料費	66,999	0	66,999
賃借料	6,473,687	0	6,473,687
保険料	21,600	0	21,600
諸謝金	776,822	0	776,822
委託費	3,357,385	0	3,357,385
支払手数料	125,067	0	125,067
広告宣伝費	4,061,980	0	4,061,980
研修費	146,800	0	146,800
会費	607,240	0	607,240
雑費	48,542	0	48,542
減価償却費	113,779	0	113,779
建物付属設備減価償却費	38,614	0	38,614
什器備品減価償却費	75,165	0	75,165
管理費	0	2,622,851	2,622,851
福利厚生費	0	30,070	30,070
会議費	0	385,170	385,170
旅費交通費	0	566,547	566,547
通信運搬費	0	154,970	154,970
消耗什器備品費	0	27,500	27,500
消耗品費	0	33,605	33,605
印刷製本費	0	38,883	38,883
新聞図書費	0	11,780	11,780
光熱水料費	0	16,750	16,750
賃借料	0	804,903	804,903
支払報酬	0	26,160	26,160
租税公課	0	1,300	1,300
委託費	0	18,541	18,541
支払手数料	0	400,579	400,579
研修費	0	36,700	36,700
会費	0	40,950	40,950
減価償却費	0	28,443	28,443
建物付属設備減価償却費	0	9,653	9,653
什器備品減価償却費	0	18,790	18,790
経常費用計	63,068,998	2,622,851	65,691,849
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 1,397,985	△ 312,468	△ 1,710,453
特定資産評価損益等	△ 100,000	0	△ 100,000
評価損益等計	△ 100,000	0	△ 100,000
当期経常増減額	△ 1,497,985	△ 312,468	△ 1,810,453
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
除却損失	2	0	2
什器備品除却損	1	0	1
ソフトウェア除却損	1	0	1
経常外費用計	2	0	2
当期経常外増減額	△ 2	0	△ 2
当期一般正味財産増減額	△ 1,497,987	△ 312,468	△ 1,810,455
一般正味財産期首残高	2,446,579	7,662,153	10,108,732
一般正味財産期末残高	948,592	7,349,685	8,298,277
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	40,000,000	0	40,000,000
特定資産評価損益等	△ 29,387,507	△ 6,675,199	△ 36,062,706
一般正味財産への振替額	△ 48,000,000	0	△ 48,000,000
当期指定正味財産増減額	△ 37,387,507	△ 6,675,199	△ 44,062,706
指定正味財産期首残高	731,798,483	169,468,700	901,267,183
指定正味財産期末残高	694,410,976	162,793,501	857,204,477
III 正味財産期末残高	695,359,568	170,143,186	865,502,754

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

決算日の市場価額等に基づく時価法によっている。

(2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産・無形固定資産の減価償却方法は、定額法によっている。

(3) 消費税の会計処理

消費税の会計処理は、税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	評価損益	当期末残高
基 本 財 産					
投資有価証券	0	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0	0
特 定 資 産					
国際交流事業資金					
投資有価証券	696,898,483	110,000,000	120,000,000	△ 29,487,507	657,410,976
定期預金	35,000,000	67,000,000	65,000,000	0	37,000,000
管理運営資金					
投資有価証券	154,919,834	0	6,000,000	△ 6,675,199	142,244,635
定期預金	14,840,194	6,000,000	0	0	20,840,194
合 計	901,658,511	183,000,000	191,000,000	△ 36,162,706	857,495,805

3 特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対 応する額)
特 定 資 産				
国際交流事業資金				
投資有価証券	657, 410, 976	657, 410, 976	0	0
定期預金	37, 000, 000	37, 000, 000	0	0
管理運営資金				
投資有価証券	142, 244, 635	142, 244, 635	0	0
定期預金	20, 840, 194	20, 548, 866	291, 328	0
合 計	857, 495, 805	857, 204, 477	291, 328	0

4 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
その他固定資産(建物付属設備)	868, 817	756, 183	112, 634
その他固定資産(什器備品)	864, 600	428, 452	436, 148
合 計	1, 733, 417	1, 184, 635	548, 782

5 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
公益目的事業費への振替	48, 000, 000
法人運営経費への振替	0
合 計	48, 000, 000

6 金融商品の状況について

(1) 金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業の財源の相当部分を運用益において賄うため、債券、株式、金銭債権流動化商品、投資信託等により資産運用する。ただし、運用商品の選定においては利回り及びリスクの高い商品は選択せず、ポートフォリオを考慮した分散投資を基本とする。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

投資有価証券は、債券、株式、金銭債権流動化商品、投資信託であり、信用リスクや価格変動リスク、金利リスク、為替リスク、流動性リスク、早期償還リスクにさらされている。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①資産運用規程および運用方針書に基づく取引

金融商品の運用管理は当法人の資金運用規程に定められており、具体的な運用については毎年度理事会で決める運用方針書に基づき行う。

②金融商品のリスク管理

金融商品の時価、リスク状況、市場動向は定期的に把握し、運用状況を理事会へ報告する。万が一、経済環境や金融市場に急激な変化が生じて想定外の事態が発生した場合は、至急理事会を開催して運用方針の見直しを行う。

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金

該当なし

財 産 目 録

(2 0 2 5 年 3 月 3 1 日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金	普通預金	運転資金として	9,711,845
	前払費用	前払費用	運転資金として	30,957
	未収収益	保有債券未収利息	運転資金として	1,516,944
流動資産計				11,259,746
(固定資産) 特定資産	国際交流事業資金			
	投資有価証券	パークレイズ銀 パワーリバース債USD参照4407	交付者の定めた使途に充てる	85,256,000
	投資有価証券	ゼネラル・エレクトリック債券担保 リパッケージ債 (シルフリミテッド50366)	ために保有している資金で、	81,860,000
	投資有価証券	第181回利付国債 (20年) 担保 リパッケージ債 (シルフリミテッド60076)	元本及び運用益を公益目的事業 の財源として使用している	87,540,000
	投資有価証券	ノムラグローバルファイナンスコーラブル債 (No. 2000095)		85,810,000
	投資有価証券	ゴールドマン・サックス社債/国際分散投資戦略F アセットマネジメントOne		94,030,000
	投資有価証券	りそなファンド・ラップ (投資一任) スタンダードコース やや慎重型		104,184,854
	投資有価証券	野村SMA (投資一任) No. 2640601 リスク水準RR2 (期待リターン1.91%)		99,081,432
	公社債	大阪市第1回公募公債 5年 (グリーンボンド)		9,796,590
	公社債	大阪市第3回公募公債 5年 (グリーンボンド)		9,852,100
	定期預金	りそな銀行大阪営業部 定期預金 No. 3197167-032		30,000,000
	定期預金	りそな銀行大阪営業部 定期預金 No. 3197167-039		5,000,000
	定期預金	りそな銀行大阪営業部 定期預金 No. 3197167-040		2,000,000
				694,410,976
	管理運営資金			
	投資有価証券	ソフトバンクグループ クレジットリンク債 (ノムラヨーロッパファイナンスエヌブイ59866)		82,160,000
	投資有価証券	野村SMA (投資一任) No. 2555131 リスク水準RR2 (期待リターン1.95%)	交付者の定めた使途に充てる	60,084,635
	定期預金	りそな銀行大阪営業部 定期預金 No. 3197167-033	ために保有している資金で、	8,840,194
	定期預金	りそな銀行大阪営業部 定期預金 No. 3197167-034	元本及び運用益を管理業務 の財源として使用している	6,000,000
	定期預金	りそな銀行大阪営業部 定期預金 No. 3197167-038		6,000,000
				163,084,829
	その他固定資産			
	敷金	大阪市中央区、主たる事務所の賃借の敷金	公益目的保有財産であり、	2,520,000
	建物付属設備	大阪市中央区、主たる事務所の付属設備等	うち80%を公益目的事業へ	112,634
	什器備品	パソコン	20%を管理業務へ使用している	369,306
	〃	サーバーLANディスク		66,842
				3,068,782
固 定 資 産 合 計				860,564,587
資 産 合 計				871,824,333
(流動負債)	未払費用	複合機リース費用、コピー費用等	当年度発生費用の未払分	111,579
	未払金	助成金未払分	助成金で支払が翌期になるもの	6,210,000
流 動 負 債 合 計				6,321,579
負 債 合 計				6,321,579
正 味 財 産				865,502,754